Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

                  Senhor Presidente,

                                Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Secretário de Saúde do

Estado da Paraíba e ao Senhor Secretário de Saúde do Município de João

Pessoa, solicitando que realizem a aquisição de insumos hospitalares para

tratamento de pacientes da covid-19 e demais pacientes que precisem de

respiração mecânica em leitos de uti’s da rede pública de saúde da PB, mediante

um estudo dos atuais estoques, tendo em vista a escassez de alguns insumos no

mercado, afetando sobretudo o procedimento de intubação de pacientes,

conforme constatado em alguns Estados do país.

JUSTIFICATIVA

Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas

ocasionados pela pandemia do COVID-19, o Estado tem papel fundamental na

implementação de políticas públicas emergenciais, a fim de garantir as

necessidades básicas para o enfrentamento dessa conjuntura.

              Em meio ao crescente aumento de atendimentos e procedimentos

médicos, em decorrência da pandemia do novo coronavírus, o sistema de saúde

do estado deve está em alerta quanto aos medicamentos.

10.037

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

               Sendo assim, se faz necessário um planejamento acerca do controle e

fluxo do estoque de anestésicos e relaxantes musculares, que são fundamentais

para cirurgias em geral e também para pacientes com COVID-19 que necessitem

do auxílio de respiradores. As substâncias estão em falta no mercado, sendo

vendidas a preços altos, atingindo um aumento de 300%, quando disponíveis.

                Nesse sentido, sendo esses medicamentos imprescindíveis para a

realização de alguns procedimentos necessários no tratamento de pacientes

graves em decorrência do covid-19, é de extrema urgência a aquisição de novos

medicamentos, a fim de que não haja transtornos provenientes da escassez

desses insumos no Estado da Paraíba.

   Diante do exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2020.